
АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ V
от «18» октября 2021 г. № 368

Об организации деятельности по подготовке и 
дополнительному профессиональному образованию 
у чителей русского языка и литературы 
общеобразовательных организаций 
Дубовского муниципального района

• ' х  . .Л .;. ; ' : 'v.: ,  .... • . • '

В соответствии с приказом комитета образования, науки и молодежной 
политики Волгоградской области от 15.10.2021 № 939

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Разработать и утвердить комплекс мер по подготовке и дополнительному

профессиональному образованию учителей русского языка и литературы
общеобразовательных организаций Дубовского муниципального района на 
2021/2022 учебный год.

2. Руководителям общеобразовательных организаций Дубовского 
муниципального района обеспечить выполнение мероприятий комплекса мер по 
подготовке и дополнительному профессиональному образованию учителей 
русского языка и литературы в 2021/2022 учебном году (приложение).

3. Определить ответственным, за обеспечение контроля реализации плана
мероприятий комплекса мер по подготовке и дополнительному
профессиональному образованию учителей русского языка и литературы в
2021/2022 учебном году Ряхину Н.С., специалиста отдела по образованию
администрации Дубовского муниципального района. • ’

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 
заместителя начальника отдела по образованию Федорову В.М.

Заместитель главы Дубовского муниципального района 
по общим вопросам -  начальник отдела по образованию 
администрации Дубовского муниципального района

М.В. Киреева

С приказом ознакомлены:

№п/п Ф.И.О. дата подпись
L Федорова В.М.
2. Ряхина Н.С.
3. Куракина Л.А.

4. Савченко Г.Г.
5. Дегтярева И.И.
6. Чуякова М.Н.
7. Высторопец Е.С.

%



Приложение 
Утвержден приказом 
отдела по образованию 
от 18.10.2021 №368

КОМПЛЕКС МЕР
по подготовке и дополнительному профессиональному образованию

учителей русского языка и литературы общеобразовательных организаций 
_____ Дубовского муниципального района на 2021/2022 учебный год_____

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственные
исполнители

1 2 3 4
Раздел 1. Мероприятия в рамках дополнительных профессиональных программ

1 Реализация дополнительных профессиональных 
программ для учителей русского языка и литературы 
общеобразовательных организаций (далее -  0 0 )  
в соответствии с Планом-проспектом 
дополнительных профессиональных программ, 
реализуемых государственным автономным 
учреждением дополнительного профессионального 
образования «Волгоградская государственная 
академия последипломного образования» (далее - 
ГАУ ДПО «ВГАПО») в 2021/2022 учебном году

Сентябрь 2021 
-  май 2022 г.

ГАУ ДПО 
«ВГАПО»

2. . Обучение экспертов муниципальных предметных 
комиссий по проверке основного государственного 
экзамена (далее именуется -  ОГЭ) по русскому языку 
и литературе «Совершенствование подходов к 
оцениванию развернутых ответов экзаменационных 
работ участников ОГЭ и ЕГЭ экспертами предметных 
комиссий по русскому языку и литературе»

Февраль-апрель 
2022 г.

ГАУ ДПО 
«ВГАПО»
Отдел по
образованию
администрации
Дубовского
муниципальнограй
она(далее -  Отдел)

3. Внесение изменений в рабочие программы учебных 
предметов «Русский язык» и «Литература»: 
приведение их в соответствие с возрастными 
особенностями, потребностями и интересами 
учащихся, в соответствии с разработанными 
рекомендациями ГАУ ДПО «ВГАПО» по 
совершенствованию рабочих программ учебных 
предметов «Русский язык» и «Литература»

Сентябрь 2021 
-  май 2022 г.

Руководители ОО 
ГАУ ДПО 
«ВГАПО»

4. Внедрение программно-методических материалов 
(рабочих тетрадей, пособий, мультимедийных 
презентаций, видеолекции и др.), направленных на 
совершенствование профессиональных компетенций 
учителей русского языка и литературы.

Февраль-май 
2022 г.

Отдел
Руководители ОО

5. Организация и проведение Предметных недель в ОО Март 2022г. Руководители ОО

Раздел 2. Региональные научно-методические и иные мероприятия

6.
Вступление учителей русского языка и литературы в 
Волгоградское отделение Общероссийской 
общественной ассоциации учителей литературы и 
русского языка

Февраль 2022 г. Руководители ОО: 
МКОУ СШ № 
1,СШ № 2, СШ 
№3, Песковатской



СШ (учителя
русского языка и
литературы)
Волгоградское
отделение
Общероссийской
общественной
организации
«Ассоциация
учителей
литературы и
русского языка»

7. Международная научно-практическая конференция 
(XY Макаренковские педчтения)

Март 2022 г. «Центр развития и 
организационно
аналитического 
сопровождения 
образования 
Волгоградской 
области», 
ВОЛГАССУЛ

8. Организация проведения всероссийских проверочных 
работ по русскому языку

Март-май
2022г.

Комитет 
образования, 
науки и 
молодежной 
политики 
Волгоградской 
области, Отдел 
(Корнилова И. А., 
Ряхина Н.С.)

9. Организация информационной поддержки 
всероссийских акций «Тотальный диктант», 
«Пушкинский диктант»

Январь-июнь 
2022 г.

ГАУДПО 
«ВГ АПО», 
ВОЛГАССУЛ, ' 
Отдел,
Руководители ОО

10. Организация выполнения плана мероприятий по 
реализации концепции преподавания русского языка 
и литературы в РФ

Сентябрь 2021 
— май 2022г.

Отдел,
Руководители ОО

Раздел 3. Региональные конкурсы для учителей русского языка и литературы

11. Международный проект «Колокольчик мира» 
(конкурс сочинений, рисунков,отчетов), Акция «Звон 
мира, памяти и радости»

21 сентября 
2021 г.

ВОЛГАССУЛ, 
Руководители ОО, 
учителя русского 
языка и 
литературы

12. Всероссийский конкурс «Не могу молчать» 
(социально-значимые темы глазами ребенка)

01 октября-31 
октября 2021г.

ВОЛГАССУЛ, 
Руководители ОО, 
учителя русского 
языка и 
литературы

13. Всероссийский конкурс «Мой учитель» 01 ноября 2021- 
01 марта 2022г.

ВОЛГАССУЛ, 
Руководители ОО, 
учителя русского



языка и 
литературы

14. Всероссийский Челлендж в сети интернет #Мой 
Достоевский, посвященный 200-летию со дня 
рождения Ф.М.Достоевского

11-15 ноября 
2021г.

ВОЛГАССУЛ, 
Руководители ОО, 
учителя русского 
языка и 
литературы

15. Региональные Екимовские чтения 18-29 ноября 
2021г.

Руководители ОО

16. Всероссийский литературный турнир «На ветрах 
времени» для учащихся 10-х классов

Февраль 2022 г. ВОЛГАССУЛ, 
Руководители ОО, 
учителя русского 
языка и 
литературы

17. IX открытый городской конкурс (с участием 0 0  
Волгоградской области), «Слава Вам, грамоты нашей 
творцы!»

Апрель-май 
2022 г.

ВОЛГАССУЛ, 
Руководители ОО, 
учителя русского 
языка и 
литературы

18. Всероссийский Фестиваль детского телевизионного 
творчества «ДеТВора»

Апрель 2022г. ВОЛГАССУЛ

19. Региональный конкурс «История одной фотографии» 
(конкурс эссе по фотографии «Литературные места 
России»)

01 июня 2022г.- 
01 октября 

2022г.

ВОЛГАССУЛ

20. Региональный конкурс «Час занимательного русского 
языка» (в рамках проведения Дня русского языка)

06 июня 2022г.- 
10 августа 2022

Комитет
образования,
науки и
молодежной
политики
Волгоградской
области,
ВОЛГАССУЛ,
Отдел,
Руководители ОО

21. Региональный конкурс «Творческий отчет о 
проведении Дня русского языка 06 июня 2019 года» 
(в рамках проведения Дня русского языка)

06 июня 2022г.- 
10 августа 2022

Комитет
образования,
науки и
молодежной
политики
Волгоградской
области,
ВОЛГАССУЛ,
Отдел,

22. Региональный конкурс «Рисуем сказки 
А.С.Пушкина» (в рамках проведения Дня.русского 
языка)

06 июня 2022г.- 
25 августа 2022

ВОЛГАССУЛ

23. IY Всероссийская методическая школа «ДОН» Июль-август 
2022 г.

Комитет
образования,
науки и
молодежной
политики
Волгоградской
области,



ВОЛГАССУЛ,
Отдел,
Руководители 0 0

Раздел 4. Совершенствование системы управления качеством преподавания русского языка и
литературы в общеобразовательных организациях

24. Организация деятельности муниципального 
методического объединения учителей русского языка 
и литературы

Весь период Отдел,
Ряхина Н.С.,. 
Руководители 0 0

25. Проведение круглых столов, семинаров и совещаний 
по углубленному содержательному анализу 
полученных результатов государственной итоговой 
аттестации по русскому языку и литературе и 
вопросам повышения качества знаний выпускников 
по русскому языку и литературе

Весь период Отдел,
Корнилова И.А., 
Ряхина Н.С., 
Руководители 0 0

26. Осуществление в общеобразовательных 
организациях контроля за полнотой и качеством 
выполнения учебных программ по русскому языку и 
литературе

Весь период Отдел,
Корнилова И.А., 
Ряхина Н.С., 
Руководители 0 0

27. Осуществление в общеобразовательных 
организациях внутришкольного мониторинга за 
состоянием и преподавания русского языка и 
литературы и динамикой изменений результатов

Весь период Отдел,
Корнилова И. А., 
Ряхина Н.С., 
Руководители 0 0


